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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá informační gramotností a ICT dovednostmi učitelů

a vychovatelů základní školy. Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá vývojem informační gramotnosti a přináší ucelený přehled definic informační

gramotnosti. Dále jsou zde definovány další gramotnosti a kompetence nezbytné pro

život v 21. století. V praktické části je v průzkumném šetření použita dotazníková

metoda a rozhovor. Průzkumné šetření zjišťuje úroveň informační gramotnosti a ICT

dovedností vybraného vzorku učitelů a vychovatelů základních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA: gramotnost, funkční gramotnost, informační gramotnost, ICT

gramotnost, informační společnost

ANNOTATION

This Bachelor thesis deals with information literacy and ICT skills of elementary school

teachers and educators. It consists of theoretical and practical parts. The theoretical part

concentrates to the development of information literacy and gives a comprehensive

overview of the definitions. There are also defined further literacy and skills necessary

for life in the 21st century. The practical part is based on an exploratory survey

questionnaire method and interviews. The survey assesses the level of information

literacy and ICT skills of selected sample of elementary schools teachers and educators.

KEY WORDS: literacy, functional literacy, information literacy, computer literacy,

information society
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1 ÚVOD

Když jsem v roce 1994 začínala učit na základní škole, tak byl nejvíce používaným

technologickým nástrojem známý TEXT602, který byl využíván pro administrativní

potřeby školy. S nástupem internetu do škol, který byl realizován na počátku 90. let,

jsem absolvovala školení základů počítačové gramotnosti, kdy jsme si s kolegy

doplňovali znalosti MS Office, následně základy počítačové grafiky a někteří jsme

pokračovali ve zvyšování úrovně, například tvorbou webových stránek. Což byl v té

době asi vrchol počítačové gramotnosti pro učitele, kteří se nespecializovali na výuku

IT.

Když jsme měli zřízenu první počítačovou učebnu s přístupem na internet a možností

využívat digitální fotoaparát, tak jsme ji někteří skalní nadšenci a inovátoři přivítali

s nadšením. Obávám se ale, že právě v tomto okamžiku pro některé kolegy skončilo

jakékoli další doplňování a zvyšování vědomostí a dovedností v této oblasti.

Poté co jsem opustila svou práci učitelky a nastoupila na mateřskou dovolenou, která

trvala šest let, došlo k obrovskému rozvoji informačních technologií, které začaly být

ve školství mnohem více přítomny. Nejvíce asi interaktivní tabule, které jsou dnes

ve vybavení téměř všech škol na každém stupni vzdělávání. Překvapilo mě, že mnoho

učitelů IT technologie ke své práci nevyužívá v takovém rozsahu, kdy by svou výuku

mohli pro své žáky učinit atraktivnější, a tím pádem také pro sebe. Často se setkávám

s názorem, že je to zbytečné, ztráta času, internet je pouze pro zábavu apod. Pořád

věřím, že toto mínění pramení pouze z toho, že se bojí někteří učitelé začít s něčím

novým a neznámým. Existuje i přesvědčení, že další školení v této oblasti je zbytečné,

vyhozené peníze, ztracený čas, práce navíc a není důvod něco měnit. Tyto názory

převládají většinou u učitelů okolo 50. roku a výše, ale setkávám se s nimi

i u absolventů pedagogických škol, což je překvapující.

Rozhodla jsem se proto, tuto práci problematice informační gramotnosti učitelů

a vychovatelů věnovat. Obsahem je přehled historického vývoje definice informační

gramotnosti i dalších gramotností a kompetencí nezbytných pro život v 21. století.

Hlavním cílem pak je zjištění úrovně informační gramotnosti a ICT dovedností učitelů

a vychovatelů základních škol vedoucí k závěrům využitelným při nastavování budoucí

školské politiky.
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2 INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

2.1 Definice informační společnosti

S rozvojem informačních a komunikačních technologií ve 20. a 21. století došlo a stále

dochází k zásadním změnám, které se dotýkají všech struktur společnosti. Jsme zahlceni

obrovským množstvím informací, což ale neznamená, že bychom byli více informováni,

pokud nedokážeme informace kvalitně vyhodnocovat. Právě v kritickém

vyhodnocování informací a v nabývání této schopnosti, by měla zásadní roli sehrávat

oblast školství a oblast celoživotního vzdělávání.

Informační společnost přinesla nové možnosti vzdělávání, ale také vyšší požadavky na

členy společnosti. Jedním z hlavních vzdělávacích cílů, by mělo být dosažení

informační gramotnosti všech jedinců ve společnosti.

Současná společnost a v ní rychle se rozvíjející technologie, přináší objemné množství

informací. Jen informačně gramotný člověk bude schopen se umět orientovat

v získaných informacích, dokáže je posoudit a především kriticky zhodnotit.

Proto je zapotřebí, aby dnešní učitelé byli informačně gramotní a informační gramotnost

rozvíjeli i u svých žáků, aby se dokázali v rychle se měnícím světě svobodně

rozhodovat.

Jonák definuje informační společnost jako „společnost založenou na integraci

informačních a komunikačních technologií do všech oblastí společenského života a to

v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy a procesy. Nárůst informačních

zdrojů a komunikačních toků vzrůstá do té míry, že ho nelze zvládat dosavadními

informačními a komunikačními technologiemi.“1

Zlatuška uvádí, že „informační společnost je charakterizována podstatným využíváním

digitálního zpracování, uchovávání a přenosu informací. Ze zpracování informací se

stává významná ekonomická aktivita, která jednak prostupuje tradičními ekonomickými

1 JONÁK, Zdeněk. Informační společnost [online]. 1999 [cit. 2014-08-21]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000468&local_base=KTD

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000468&local_base=KTD
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či společenskými aktivitami a jednak vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které

podstatně ovlivňují charakter společnosti.“2

Podle Rambouska jsou „informace a znalosti ve všech sférách informační společnosti

intenzivně využívány prostřednictvím nových informačních a komunikačních technologií

k jejímu ekonomickému, sociálnímu, kulturnímu i politickému rozvoji.“3

Změny, které souvisejí s přeměnou společnosti na společnost informační, s sebou

přinášejí i zvyšování nároků, které jsou kladeny na její členy.4

V současné společnosti je nutné se umět orientovat ve stále větším množství informací,

umět tyto informace kriticky vyhodnotit, dále je používat a také prezentovat.

2.1.1 Pojem informace

Z historického hlediska byla informace vždy významná pro každou společnost. Stejně

jako se měnila společnost, tak se měnily i její informační zdroje. Od ústního předávání

informací tváří v tvář, přes deníky, knihy, rádio, později telefon, televizi a film až

k internetu.

Internet je počítačová síť, ke které jsou připojeny počítače, digitální a mobilní

technologie. Rychlý vývoj informačních a komunikačních technologií usnadňuje jedinci

přístup k informacím, ale zároveň je informací kolem nás nejvíce v historii a informační

tok se neustále zrychluje. Je podstatné se umět orientovat v takovém množství

informací, a protože nejsme schopni takový objem informací pojmout, je důležité vědět,

jak je správně třídit a dále používat.

Jonák uvádí, že informace se v tom nejobecnějším smyslu slova chápe jako údaj

o reálném prostředí, jeho stavu a procesech, které v něm probíhají, a snižuje nebo

odstraňuje neurčitost u příjemce informace, množství informace je dáno rozdílem mezi

2 ZLATUŠKA, Jiří. Informační společnost [online]. [cit. 2014-08-21]. Dostupné z:

http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/122.html
3 RAMBOUSEK, Vladimír. Rozvoj informačně technologických kompetencí na základních školách. 2013, s.

5. ISBN 978-80-01-05407-9.

4 LANDOVÁ, Hana. Informační gramotnost-náš problém(?). 2002, roč. 6, č. 8. Dostupné z:

http://www.ikaros.cz/node/1024

http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/122.html
http://www.ikaros.cz/node/1024
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stavem neurčitosti, kterou měl příjemce před přijetím informace a stavem neurčitosti,

která se přijetím informace odstranila.5

Stodola informaci definuje jako data, která jsou správně uspořádaná, smysluplná,

pravdivá, relevantní, nová a použitelná a mají potenciál vést ke znalosti či aktuálně

ke znalosti vedou.6

Podle Cejpka informace získává u člověka hodnotu teprve v procesu poznání.

Do té doby je hodnotově neutrální, tedy nemá hodnotu.7


[…]


na potvrzení koncepčního myšlení a porozumění, plánování a podporu

jejich kreativních procesů

d. připravují své žáky na spolupráci a sdílení poznatků v osobním

i virtuálním prostředí se zapojením spolužáků, učitelů a dalších osob.

2. Vytvářejí a rozvíjejí vzdělávací aktivity a hodnocení odpovídající digitálnímu

věku.

a. vytvářejí a adaptují vhodné vzdělávací aktivity, které zahrnují digitální

nástroje a zdroje, které podporují vzdělávací aktivitu studentů

b. rozvíjejí technologiemi naplněné vzdělávací prostředí, které umožní

všem studentům uplatnit jejich individuální zvídavost, aktivně se účastnit

vlastních vzdělávacích cílů, řídit vlastní vzdělávání a hodnotit vlastní

pokrok

c. přizpůsobují a utvářejí vzdělávací aktivity použitím digitálních nástrojů

a zdrojů s rozdílnými vzdělávacími styly a pracovními postupy pro své

žáky

43 ISTE Standards: Teachers [online]. 2008 [cit. 2014-12-29]. Dostupné z:

http://www.iste.org/docs/pdfs/20-14_ISTE_Standards-T_PDF.pdf

http://www.iste.org/docs/pdfs/20-14_ISTE_Standards-T_PDF.pdf
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d. poskytují žákům četné a různorodé formativní a shrnující hodnocení

postavené na žákovských standardech, tak aby výsledná data

informovala o vzdělávacím a pedagogickém procesu

3. Tvoří a uzpůsobují práci a vzdělávání digitálnímu věku.

a. umí pracovat s technologiemi a umí své dosavadní vědomosti aplikovat

v nových situacích a s novými technologiemi

b. spolupracují s žáky, vrstevníky, rodiči, členy komunit používajících

digitální nástroje a zdroje, aby podpořili úspěch a motivaci žáků

c. komunikují pomocí různých médií s žáky, rodiči a kolegy a sdělují jim

touto cestou pravdivé informace

d. vytvářejí a podporují efektivní využití současných a objevujících se

digitálních nástrojů k vyhledávání, analýze, vyhodnocení a k podpoře

dalšího vzdělávání

4. Šíří a podporují digitální občanství a odpovědnost.

a. obhajují, vytvářejí a vyučují bezpečné, právní a etické použití digitálních

informací a technologií, včetně ohledu na autorská práva, duševní

vlastnictví a vhodnou citaci zdrojů

b. respektují různé potřeby všech žáků a poskytují spravedlivý přístup

žákům k vhodným digitální nástrojům a zdrojům

c. podporují a vytvářejí digitální etiketu a zodpovědnou sociální interakci

vztahující se k použití technologií a informací

d. rozvíjejí a vytvářejí kulturní porozumění a globální povědomí spoluprací

s kolegy a žáky jiných kultur s použitím komunikačních nástrojů

digitální doby

5. Věnují se profesnímu rozvoji a růstu.

a. spolupodílí se na činnosti v místních i globálních vzdělávacích

komunitách, aby získali nové zkušenosti s digitálními technologiemi

za účelem zlepšit vzdělávání žáků

b. jdou příkladem ostatním tím, že prezentují své vize o nových

technologiích a spolupodílí se na jejich zapojení do vzdělávání
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c. pravidelně sledují aktuální výzkumy a pedagogické postupy s využitím

digitálních technologií, aby je pak efektivně využili na podporu

vzdělávání žáků

d. přispívají k efektivitě, životaschopnosti a úctě učitelské profese, školy

a vzdělávacích komunit

Tyto standardy jasně popisují, jaké dovednosti má mít učitel, který připravuje své žáky

pro život v 21. století, které je a bude ovlivněno rozvojem digitálních technologií.

Učitelé by měli své žáky učit, jak smysluplně využívat digitální technologie a rozvíjet

u nich kompetence potřebné pro život v 21. století.

To budou umět jen ti učitelé, kteří jsou těmito kompetencemi vybaveni.
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8 PRAKTICKÁ ČÁST

8.1 Cíl průzkumu

Cílem průzkumu této práce je zjištění ICT dovedností učitelů a vychovatelů

na základních školách, jejich postojů k využívání digitálních technologií ve výuce

a jejich povědomí o informační gramotnosti.

8.2 Metody průzkumu

Při provádění průzkumu byla k této práci použita dotazníková metoda a řízený

strukturovaný rozhovor44.

Dotazník se skládá z 21 uzavřených a polootevřených otázek.45 Předpokladem u této

metody bylo, že díky anonymitě budou respondenti odpovídat podle pravdy.

Rozhovory byly vedené s každým učitelem základní školy zcela individuálně.

8.3 Průběh průzkumu

Příprava na průzkum a tvorba dotazníků probíhala od února do března roku 2014.

Samotné dotazníkové šetření probíhalo v měsíci květnu roku 2014 na základních

školách v Praze Čakovicích, v Ústí nad Labem a na Kladně. Celkem bylo rozdáno

100 dotazníků, vráceno jich bylo 70. Je pravděpodobné, že tento počet vrácených

dotazníků ovlivní výsledky průzkumu, protože se dá předpokládat, že ti učitelé

a vychovatelé, kteří byli ochotni odpovídat, jsou ti schopnější v oblasti, na kterou byl

průzkum zaměřen. Dále by mohlo výsledky průzkumu ovlivnit to, že základní škola

v Praze Čakovicích má ve škole v současné době okolo padesáti kusů iPadů, které jsou

ve výuce využívány. Tato škola také jako jediná z dotazovaných používá ve výuce

Moodle.

O rozhovory jsem požádala deset učitelů základní školy v Praze Čakovicích, kde

probíhalo dotazníkové šetření. Všichni oslovení rozhovor poskytli.

8.4 Dotazník

Otázka č. 1: Vaše pohlaví.

44 PŘÍLOHY Kapitola č. 11 – Rozhovory s učiteli základních škol
