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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce má 72 stran a 2 přílohy. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bak.
práci.

 Práce obsahuje všechny zadáním požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je strukturovaná do 2 hlavních částí. První je teoretická. Skládá se z několika kapitol.
Autorka v ní předkládá výsledky svého studia literatury a zjišťuje, jak je pojem „informační
gramotnost“ definován různými autory. Přitom bere jako základ gramotnost funkční a
popisuje všechny přímo související – ICT, počítačovou, síťovou, mediální a digitální. Logicky
tak dospívá k definování potřebných kompetencí pro život v současném světě – tzv.
kompetencí pro 21. st. Dále uvádí přehled našich aktuálních národních strategických
dokumentů, včetně Strategie digitálního vzdělávání 2020, která si klade za cíl kompetence
pro 21. st. do našich kurikulárních dokumentů implementovat.
Má-li být tento záměr úspěšný, je třeba, aby určitou mírou informační gramotnosti
disponovali všichni učitelé a vychovatelé. Právě proto se autorka dále věnuje definování toho,
jak by u nich tato kompetence měla vypadat (Standardy ISTE) a v následujícím průzkumu se
pak pokouší zjistit, jaká je reálná skutečnost v praxi.
Druhá část práce je věnována praktickému zjišťování vztahu učitelů a vychovatelů
k technologiím a jejich schopnosti s nimi pracovat. Autorka šla tradiční cestou sumativního
hodnocení formou dotazníků i formativního prostřednictvím rozhovorů s vhodnými aktéry.
Dotazníkové šetření bylo provedeno na třech ZŠ. Rozdáno bylo 100 dotazníků se 70 %
návratností. Strukturovaný rozhovor byl realizován s 10 učiteli.
Výsledky jsou v práci přehledně dokumentovány a graficky vizualizovány.
Závěr pak není příliš překvapivý. Ukazuje, že většina respondentů má pouze základní ICT
kompetence, a je s tímto stavem víceméně spokojena.

III. Výsledky a přínos práce

 Práce na přijatelné úrovni předkládá teoretická východiska dané problematiky
a shrnuje stávající výsledky podobně zaměřených výzkumů, a to i na mezinárodní
úrovni.

 Přínos má teoretická i praktická část. Teoretická část je cenná díky vybranému
přehledu stávajících zjištění dané problematiky se dotýkajících, která jsou předložena
v přehledné podobě umožňující pochopení souvislostí. Praktická část pak potvrzuje
skutečnost, kterou všichni tušíme – a sice nedostatečnou připravenost našich učitelů a
vychovatelů na využití technologií ve své vzdělávací a výchovné činnosti. Skutečnost, že
vzorek respondentů průzkumu pochází jen ze tří škol a do zpracování byly zahrnuty
jen odpovědi těch, kteří byli ochotni se problematikou zabývat, vybízí k opatrnosti při
zevšeobecňování závěrů. Realita může být ve skutečnosti ještě horší.

 Až na výjimky jsou zjištěné závěry předvídatelné. Jejich přehled bude součástí
obhajoby, a proto je zde nebudu uvádět.

IV. Zpracování

 Práce je stylisticky, typograficky i graficky na přijatelné úrovni. Vizualizace dat
z dotazníků by asi zasloužila poněkud modernější a přehlednější pojetí.

 Využití literárních a online informačních zdrojů je přece jen poněkud omezené.
Pravděpodobně by bylo možno výběr zajímavých významných zahraničních zdrojů
ještě rozšířit.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Dovolím si citovat ze Závěru: „Učitelé uvádějí, že by jim nejvíce pomohlo dostatečné a funkční
vybavení, další vzdělávání a hlavně praktická ukázka hodiny, kde uvidí různé formy využití
digitálních technologií ve výuce a také dobře zpracovaná metodika pro práci s těmito
technologiemi.“
Práce samotná na několika místech naráží na význam školního koordinátora ICT, který má
šíření dobré praxe a metodickou pomoc kolegům ve své náplni práce. Považuji za nutné však
upozornit ještě na skutečnost, že dnes nabývá na významu též předávání informací mezi
učiteli a vychovateli v online prostředí přímo. Metodickou pomoc tak lze získat i od někoho,
kdo není příslušnou školou za podobnou práci přímo placen. To se týká též dalšího
vzdělávání. Ti učitelé a vychovatelé, kteří jsou na správné cestě celoživotního zvyšování
kvalifikace, využívají stále více neformální a informální formy vzdělávání.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
 Jak výsledky této práce v budoucnosti ovlivní vaši vlastní výchovnou či učitelskou

práci?
 Jakými formami se sama vzděláváte? Můžete uvést nějaké konkrétní výsledky této své

činnosti?

VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je vyhovující. Realizace vlastního výzkumu (ač nedosahuje vrcholné
kvality) ji svým způsobem posouvá na úroveň, na níž jsme zvyklí spíše u prací
diplomových. Proto by měla být jako práce bakalářská bez problémů uznána.

Navrhuji hodnocení práce stupněm: velmi dobře

V Praze 2.4.2015 Bořivoj Brdička
……………………………………